Sed an præcisè simul tempore vtraque potestas detur, non assero. Quòd si priùs detur vna, quàm alia, quando ergo imprimitur character Sacerdotij? & quomodo se habebit ista duplex clauis ad characterem?

Ad primum posset dici, quòd sicut sunt duæ potestates, ita duo characteres: & vterque imprimitur in signo proprio sensibili significante illud inuisibile: vt pote primus in datione calicis cum illis verbis, *Accipe potestatem celebrandi*, &c. Secundus in impositione manuum, cum illis verbis, *Accipe Spiritum sanctum*, &c.

Et secundum hoc pateret quid esset dicendum ad secundum: quia vtraque potestas est quidam character: sed illi duo integrant totum ordinem Sacerdotij: sed secundum hoc etiam viderentur esse duo characteres correspondentes duabus clauibus, vel non essent duæ clauis.

Si ergo non placet tot characteres ponere correspondentes vni ordini Sacerdotali: potest dici quòd per vnum characterem Sacerdotalem, habet quis potestatem conficiendi corpus Christi, vbi cumque ille imprimatur: & per illum ascribitur iste familiaræ Christi in tali gradu excellenti, vt pote in gradu cibantis populum Christi in Ecclesia. Sicut autem in istis curiis magnorum promotus ad gradum excellentem in familia domini, per hoc disponitur, vt habeat auctoritatem aliquam respectu aliorum seruorum: ita per hoc, quòd iste in familia Christi in gradu excellentiori constituitur per characterem Sacerdotalem, disponitur de congruo ad habendum potestatem super corpus Christi mysticum, ligandi, & soluendi: & tunc character Sacerdotalis est dispositio ad istas clauis, saltem collatio vnus non separatur à collatione alterius: quia (sicut dictum est) quòd Christus in eodem verbo *Ioan. 20.* contulit ambas Ecclesiæ: ita & Episcopus in eodè signo sensibili, & verbo confert ambas: vnam quasi excellentem, & explicitè, & aliam quasi implicitè, cuius vsus est antecedens ad vsum istius.

Et ex hoc patet quòd aliquialiter possunt dici vna clauis vnitatem ordinis: quia ad actum vnum vltimum, scilicet apertionis, ordinantur: & ad illum vna subordinatur alteri, quia remotior ab illo effectu.

COMMENTARIUS.

**D**E tercio articulo dicunt quidam, &c. Hæc sententia est D. Thomæ in 4. dist. 18. q. 1. Dicit D. Thomas clauis esse eandem characterem Sacerdotali, qui vnus est in se, & extenditur ad diuersos actus: sicut idem ignis ad calefaciendum, rarefaciendum, & huiusmodi. Quem sequuntur in hoc alij, vt Sotus *infra dist. 20. art. 1.* Petrus de Soto in *lectione de clauibus*. Turrecremata in *Summa lib. 1. cap. 93.*

Contra hanc sententiã obicit, illas esse duas potestates diuersas, quæ seorsim datæ sunt; vt potestas consecrandi in cœna Matth. 26. *Hoc facite in meam commemorationem*. Absoluendi verò per clauis. *Ioan. 20.* Et post resurrectionem. Secundò, in ipsa ordinatione non simul, sed seorsim dantur, vt patet, & per diuersa verba. Tertio, quia character nequit esse nisi relatio, quæ non est primò ad plures terminos.

Deinde dicit simpliciter, & absolutè esse plures clauis, & non vnam tantum. Et hoc probat in textu. Deinde, de facto clauis illas conferri Sacerdoti completè ordinato. Dicit completè or-

dinato, respectiue ad controuersiam de characteris ordinis Sacerdotis, si vnus sit, an plures, & an priùs detur ei character, quæ est potestas conficiendi Eucharistiam, & postea alius character, qui est potestas absoluendi; quia hoc dato non est completè ordinatus per primum characterem. Deinde, quærit si simul datur vtraque potestas: non asserit; quia, nempe hæc quæstio spectat ad materiam de ordine, vbi *infra dist. 24. q. 1. Ad secundum principale*, docet esse diuersos characteres. Deinde, quærit si priùs datur vna, quàm altera, quando imprimitur character Sacerdotij; & quem ordinem habent clauis ad characterem, seu potestatem Ordinis. Tandem respondet ad obiectiones præmissas, asserendo duos esse characteres, vel etiam vnum integraliter, vel certè non esse duos characteres iuxta sententiam præmissam D. Thomæ, quæ extenditur ad duas illas functiones, & cum hoc essent duæ clauis, habentes vnitatem ordinis.

Omissa ergo illa quæstione, quam in suum locum remittit ad Sacramentum Ordinis, an in Sa-

11  
*An priùs tempore detur vna potestas quàm alia.*  
Duos esse characteres Sacerdotis, idem habet d. 24. art. 3.

*Modus dicendi quomodo simul detur vtraque potestas, quam tamen non tenet, sed oppositè, dist. 24. art. 3. fin.*

*Character Sacerdotalis duplex.*

*Resolutio Doctorum.*

18  
*Artic. 3. Sententia D. Thomæ de clauibus, & characteribus.*

*Diuersas esse potestates, & diuersa tempore datas. Potestas consecrandi in cœna, absoluendi, Ioan. 20.*

*Summarium textus.*

Exclusio Do-  
ctorum.

cerdotio imprimatur duo characteres partiales: Conclusio definita huius textus est clausus esse diuersas, quauis vna subordinetur alteri, & potestatem iurisdictionis, vt comprehendit clausus per modum vnus secundum ordinem, & ad eun-

dem effectum vltimatum tendentis, distingui a potestate ordinis, vt præcisè dicit potestatem conficiendi Eucharistiam, quæ est sententia communis Theologorum in præsentia distinctione, & magis explicabitur in articulo sequenti.

## S C H O L I V M.

*Potestatem absoluendi non esse propinquam, & inimpedibilem, sicut est potestas conficiendi: quia nisi dentur Sacerdoti subditi, non absoluet. Intelligit subditum debere dari à superiore, quia non sufficit aliquem se submittere, vt putat Caiet. tom. 1. opusc. tract. 7. quia hoc non daret iurisdictionem ordinariam, nec delegatam, quarum alteram petunt Trident. & Flor. Item si dentur subditi, potest potestas suspendi: falluntur ergo Armach. lib. 1. de quest. Armen. c. 1. & Durand. hic, q. 2. tenentes in ipsa consecratione Sacerdotis dari potestatem clauium, quibus fauet Nauar. cap. 4. num. 20. & cap. 7. num. 259. putans eam potestatem tunc dari iure diuino, nisi Ecclesia prohibeat postea eius actum; quod falsum est, nec Ecclesia posset prohibere valorem actus, sicut nec consecrare valide, si esset iure diuino immediate data potestas. Vide Suarez 4. tom. disput. 16. sect. 3. in ordinatione tamen datum incompleta, & inchoata potestas absoluendi. Ita Angel. v. Confessio. 3. Maior hic, q. 1. Panorm. clem. 1. de priuileg. n. 16. Anton. 3. part. tit. 17. cap. 4. Hostiens. Summa tit. de pæn. & remiss. §. Cui, completur autem quando datur iurisdictione iam ordinato, cuius non ordinatus est incapax.*

12

**D**E quarto articulo, potentia actiua, cui statim correspondet passiuæ, & non est inimpedibilis, ipsa est semper potentia propinqua ad agendum: sed si est aliqua, cui non correspondet passiuum in natura statim, vel habito passiuo ipsa est inimpedibilis; dum est actu impedita, non est potentia propinqua, sed remota, vt habetur à Philosoph. 9. *Metaph. cap. 4.* vbi vult, quòd actiuum, & passiuum habentia completè potentiam actiuam, & passiuam, statim agunt. Nec oportet addere, *nullo exteriori propinquo*, vt dicit potentiam propinquam actui.

Tom. 10.  
Potentia propinqua, & remota differunt, & quomodo?

Potestas clauis est remota, inimpedibilis.

Ad propositum, potestas conficiendi statim habet materiam in natura, quia omnem panem triticeum: & est potestas non inimpedibilis; quia quandocumque aliquis attentat per eam facere in materia determinata, & debita, facit. Sed si hoc modo esset de clauis, vt pote quòd statim correspondet sibi pro materia peccator pœnitens, & non posset per actum alicuius alterius impediti, quin intendens vt ea, faceret quod facere intendit; tunc clauis esset potestas propinqua ad absoluendum, & tunc sequeretur quòd Sacerdos ex hoc, quòd ordinatus, posset quemcumque peccatorem sibi confitentem absoluere (non quidem quòd posset licitè, sed peccaret mortaliter, si hoc attentaret contra prohibitionem superioris) faceret tamen, sicut Sacerdos prohibitus quantumcumque, si attentat consecrare, consecrat.

13

A superiori scilicet, non ab ipso subditi.

Potestas conficiendi est propinqua inimpedibilis.

Sed hæc duo supposita communiter non tenentur: non enim tenetur saltem primum, scilicet quòd ex ordine habeat materiam: sed oportet aliquem subditum sibi dari, in quem habeat iurisdictionem; non solum ad hoc, quòd ritè absoluat, sed ad hoc, vt simpliciter absoluat: quia sententia à non suo iudice lata est nulla: & ita videretur etiam dicendum de secundo, quòd posset superior ad tempus subtrahere subditum per suspensionem istius: & tunc potestas istius impediretur simpliciter, ita quòd si attentaret absoluere, non absolueret de facto.

Est ergo secundum sententiam istam potestas conficiendi potestas propinqua: sed clauis est potentia remota: tum quia ex hoc, quòd est clauis in aliquo, non correspondet sibi passiuum aliquod, nisi aliunde fiat sibi passiuum: tum quia si est in aliquo potest impediti per aliquem superiorem prohibentem. Et ratio dissimilitudinis fortè poneretur, quia à principio nulli nocuit nec ordinationi Ecclesiæ, quod quicumque Sacerdos quamcumque materiam consecraret: nocuisset autem si per collationem clauium in ordine quilibet Sacerdos fuisset iudex cuiuscumque pœnitentis, & potuisset quantumcumque prohibitus exequi actum clauis: quia in hoc iste posset facere præiudicium alij, cuius iste est subditus.

1. de celo.

Quomodo ergo secundum istam viam communem saluabitur ista propositio *Omni potentia actiua correspondet passiuæ*? In natura enim, si aliqua esset potentia actiua, cui non posset correspondere passiuum, nisi per aliquam potentiam actiuam; illa prima non esset potentia actiua: ergo à simili hinc cum per clauem non possit isti correspondere

dere materia nisi per aliam potentiam actiuam, scilicet iurisdictionem; sequitur quòd claus non sit potentia actiua.

Ex hoc posset confirmari de ista potestate iudiciaria: nullus enim videtur posse habere potentiam iudicandi, cui nullus subest, vt iudicabilis ab eo: ergo claus, vnde claus non est potestas iudicandi.

Si dicas, quòd potentia actiua quantumcunque sit perfecta, tamen requirit materiam; verum est, & potestas conficiendi requirit materiam, scilicet panem, sed tamen statim quando habetur potestas conficiendi, non oportet requirere aliam potentiam actiuam, ad hoc quòd panis sit consecrabilis: si enim porteret ad hoc, quòd esset consecrabilis, quòd esset dominus illius panis, iam potestas Sacerdotalis non esset potestas conficiendi nisi remota. Ita in proposito benè oportet, quòd aliquis sit pœnitens offerens se isti, vt absoluat: sed si non potest esse materia absolubilis, nisi fiat talis per aliam potentiam concurrentem, ista non videtur esse potentia actiua absoluedi.

Consimiliter ista propositio est vniuersaliter vera in naturalibus, quòd *quando potentia actiua vnius rationis correspondet primò potentia passiva vnius rationis, cuiuslibet sub ista, correspondet quodlibet sub illa, si non sit defectus virtutis actiua*: sed non est sic in proposito, quia vni clauis correspondet iste, vt absolubilis, & alteri non; nisi dicatur, quòd clauis correspondet, non peccator, vt pœnitens, sed peccator subditus pœnitens,

*Ista rationes benè probant potestatem datam in ordinatione non esse cõpletã, sed inchoatã, & sic loquuntur Maior hic qu. 1. Ang. Panor. Hostiens. S. Ant. citati in Scholia.*

COMMENTARIUS.

**D**E quarto articulo, &c. Circa materiam huius articuli variz sunt sententiz, & modi explicandi: difficultas enim est, quo modo Sacerdos recipiat potestatem absoluedi, & ligandi in sua ordinatione à Christo si nequeat in actum, non solum licitè, sed neque validè, nisi accedat autoritas Ecclesiæ tribuentis potestatem ordinariam, aut delegatam in ordine ad absolutionem. Aliqui dixerunt clauem potestatis, & iurisdictionis in ministro non distingui ab ordine, & eonsequenter Sacerdotem ex vi characteris Iure diuino habere potestatem absoluedi proximam, sicut & consecrandi; quamuis omnibus promiscuè sit prohibitum Iure canonico absolueri sine approbatione Ecclesiæ, & peccaret absoluedo confessarius, & pœnitens accedendo, nisi accederet bona fide, qua supposita validè absolueretur, quia non haberet obicem illum peccati ex illicito accessu propter bonam fidem, & aliàs esset dispositus, & sic à quocunque Sacerdote absolueretur validè. Ita Durandus in 4. dist. 19. quæst. 2. quem secutus est Richardus Armachanus lib. undecimo quæstion. Armenorum à cap. 1. vsque ad 6. Alij dixerunt recipere quidem potestatem habitalem absoluedi, sed quæ impediri possit ab Ecclesia prohibente. Ita Nauarrus in Summa cap. 4. Alij dicunt recipere quidem & dari in ordinatione iurisdictionem per modum potentiz remotæ, in choatz, & dependere ab Ecclesia, quam nequit exercere nisi in subditum, quem recipit ab Ecclesia. Alij, licèt in re ipsa non sit magna differentia, in verbis dissentiunt, afferentes, totam iurisdictionem recipi ab Ecclesia, & solum in ordinatione recipi potestatem ordinis. In re ipsa differentia non est, sed in verbis, & modo explicandi inter has duas vltimas sententias; sed prior modus est magis accommodatus, vt videbitur, quem sequitur Doctor, & post eum plures alij, & Maior quæst. 1. ad finem. Paludanus quæst. 2. Angelus verbo confessio 3. Antonin. 3. part. tit. 17. cap. 4. & alij, contra primam sententiam, quæ est falsa.

Prima sit conclusio. Potestas iurisdictionis, & ordinis sunt distinctæ, vt ordo respicit præci-

sè consecrationem Eucharistiæ, neque illa confertur, dum quis ordinatur respectu materiz; saltem necessariè, ex vi characteris Sacerdotalis. Conclusio intelligitur de potentia proxima absoluedi, est Doctoris hic, & communis Theologorum dist. 16. in 4. & 17. Probatur quoad primam partem, quia Apostoli priùs fuerunt ordinati cum potestate in corpus Christi verum, quàm receperunt clauem aperiendi, & claudendi, quæ datæ sunt Ioan. 20. post resurrectionem: ordinati autem sunt in cœna, & in ordinatione Sacerdotis priùs datur ei vna potestas, quàm alia. Probatur conclusio quoad secundam partem, ex Florentino definiente ministrum huius Sacramenti esse Sacerdotem habentem iurisdictionem ordinariam, vel delegatam. Concilium autem definit tantum essentialia, & per se requisita. Tridentinum definit absolutionem esse actum iudicalem, & sententiam, cap. 7. sess. 14. Quoniam igitur, inquit, natura & ratio iudicij illud exposcit, vt sententia in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus hac confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum proferi, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem, &c. Supposita hac definitione, & interpretatione Ecclesiæ, quam adducit Concilium, facilis est ratio conclusionis, quia cum totum hoc dependeat ab institutione Christi, ita contingit in re de facto, prout Ecclesia docet, quæ in hoc errare non potest. Secundò, ab inconuenienti, quia si haberet absolutam, & proximam potestatem absoluedi ex iurisdictione diuina, seu ex vi characteris, Ecclesia non posset eam limitare, quin validè fieret quidquid contrà tentaretur, sicut patet in potestate, quam recipit vi characteris, in corpus Christi verum, quòd validè conficit Sacerdos præcisus, & degradatus. Tertio potestas absoluedi in quocunque esset ordinaria, & nulla esset delegata, contra Concilium. Quarto, veritatem conclusionis supponit Lateranense in cap. Omnis vtriusque sexus, &c. vbi dicitur non posse aliquem confiteri alieno Sacerdoti sine licentia proprij, cum ille alioquin eum absolueret

*Ex vi characteris, ut respicit corpus verum Christi non dari potestatem absoluedi. Probatur. Ha potestates distinctæ datæ sunt. Florent. Trident. Ratio multiplex conclusiõis.*

Lateran

19  
Articulus  
quartus.  
Quomodo Sacerdos recipiat potestatem absoluedi.

Prima sententia.

Iure diuino Sacerdos habere potestatem absoluedi validè independenter ab Ecclesia.

Tenet Durandus & Armachanus.

Secunda sententia. Habere potestatem habitalem, qua impediri potest.

Tertia sententia. Dari remotam.

Quarta sententia nullam habere nisi ab Ecclesia.

20  
Prima conclusio.

non posset. & cap. Si Episcopus, &c. de pœnit. & remissionibus in 6. dicitur nulla consuetudine induci posse, vt quis sine licentia sui superioris posset confessorium eligere.

Quoad hoc est difficultas, vt respondeatur fundamentis aduersariorum.

2 1  
Obiectio & fundamenta prima sententia.

Obiciunt primò, quia datur potestas absoluedi in ordinatione per illa: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, &c.* Secundò, Ecclesia nequit daretur iurisdictionem vllam in peccata, quia hæc dantur ex virtute Sacramenti: ergo iurisdictione, in qua fundatur eorum remissio, est data à Christo Sacerdotibus, & non ab Ecclesia. Tertio, aliàs Papa nequiret absolui, cum nullum habere possit lege humana superiorum; exercitium autem iurisdictionis est respectu inferioris. Quarto, cap. *Placuit, de pœn. dist. 6.* Urbanus secundus ita statuit: *Placuit vt deinceps nulli Sacerdotum liceat quemuis commissum alteri Sacerdoti ad penitentiam suscipere*: ergo ante illam prohibitionem licuit cuiusvis absolueret quemuis. Hæc omnia vnam habent solutionem, explicatio quomodo hæc iurisdictione infit Sacerdoti, in quo varij sunt Doctores. In primis opinio Nauarri allata impugnatur sufficienter per rationem secundam pro conclusione, quia si habet potestatem absoluedi proximam in habitu potest reduci ad actum validè, remittente etiam Ecclesia.

Varia sententia de iurisdictione Sacerdotis.

Prima sententia.

2 2  
Secunda sententia. Darius iam ab Ecclesia impugnatur. Recipis Sacerdos potestatem à Christo.

Sententia Tertia Caietani.

Duplex potestas actiua, & passiu.

Impugnatur.

2 3  
Secunda conclusio.

Iurisdictione datur in ordinatione. Subditum recipit ab Ecclesia Sacerdos.

Illia potestas est remota.

Respondent ergo *Can. relect. 5. de pœn. L. de scisma 2. 4. quæst. 22.* Turrecremata *lib. 1. Sum. de Ecclesia cap. 98.* & citatur S. Bonauentura, recipere Sacerdotem eam iurisdictionem ab Ecclesia; requirit tamen vt sit primùm ordinatus. Hæc opinio impugnatur ex secunda ratione præmissa pro aduersariis; quia claus aperiri, & claudendi dicuntur à Christo concessæ Sacerdotibus, quas nequit conferre Ecclesia, sicut nec institueret Sacramenta. Respondet Caiet. *tom. 1. opusc. tract. 7. qu. 1.* cum distinctione, quòd alia sit potestas iudicandi actiua, quæ est efficax ex parte principij, qualis est in Principe, quam non recipit à subditis: alia verò est potestas, quæ deriuatur ab eo, qui iudicandus est, sicut potestas arbitraria, quæ à partibus hoc ipso, quòd se subiciant, deriuatur, & hæc vocatur ab eo passiu, quæ oritur ex ipsa materia, in quam exerceri potest iudicium: principium absolutionis non est potestas iurisdictionis secundùm ipsum, sed ordo: potestas iurisdictionis ad hoc tantùm conuenit, vt applicetur materia constituens peccatorem subditum. Sed hæc distinctio inutilis est, quia fortè verbis differt à sententia communis: principium ergo absolutionis, cum actus sit iudicialis, iurisdictione ex Conciliis, non autem ordo: vnde minime definitur habens auctoritatem ordinariam, vel delegatam, quod necessariò ex parte principij oritur.

Secunda conclusio sit, Sacerdotem recipere potestatem ligandi, & soluendi à Deo in sui ordinatione, quæ potestas nequit reduci in actum secundum, nisi respectiue ad subditum, quem recipit ab Ecclesia tantùm, quæ habet claus iurisdictionis applicandi materiam in re ipsa, id est, ad subditum. Vnde potestas illa est remota, donec accedat actus iurisdictionis Ecclesiæ applicantis subditum, & in tantùm ei subditum, in quantum Ecclesia eum subdit, vel in parte, vel in toto respectiue ad peccata, quæ potest reseruarè.

Hanc conclusionem vt communem doctrinam tradit Doctor in præfenti articulo: eam autem declarat magis, quàm probat; quia supponit eam esse doctrinam Ecclesiæ, & fidei, quia sententia à non suo iudice lata est nulla. Etiam Tridentinum *sess. 14. cap. 7.* dicit sententiam non fieri nisi in subditum, idque spectare ad rationem iudicij. Suarez alium modum loquendi præfert, quo dicitur Sacerdos recipere suam iurisdictionem ab Ecclesia, cum dat ei subditos, & non habere iurisdictionem ex ordinatione. Primò, quia Concilia videntur agnoscere iurisdictionem recipere solum ab Ecclesia, & nullam aliam mentionem faciunt, nisi ordinariæ, & delegatæ, in quas diuiditur iurisdictione recepta ab Ecclesia. Secundò, quia Concilia dicunt Sacerdotem posse carere omni iurisdictione, quod non esset verum, si haberet ex sua ordinatione iurisdictionem. Tertio, quia Tridentinum loco supra citato agnoscit iurisdictionem, & subiectionem esse correlatiua. Deinde, quia solus character ordinis improprie dicitur iurisdictione, vt extenditur ad corpus Christi mysticum: quia non potest exercere actum donec adueniat iurisdictione.

Modus hic declarandi communis est.

Modus dicendi Suarez.

Cæterùm quantum ad modum loquendi Scripturæ, Patrum, & Conciliorum melius seruetur à Doctore, & magis proprie declaratur ipsius rei natura. Quamuis enim Ecclesia det iurisdictionem alicui qua tantùm ad subditos, vt sæpe contingit in iis, qui assumuntur ad Parochias, & Cathedrales, antequam sint ordinati Sacerdotes, & Episcopi, recipiunt iurisdictionem omnem, quam nata est Ecclesia dare respectiue, quoad subditos tum; sed non habent vllam iurisdictionem absoluedi, aut ligandi in hoc foro, inferiorem, donec ordinentur: oportet ergo iurisdictionem directe ligandi, & absoluedi, quantum est ex parte potestatis, eis conferri per ordinationem ipsam completam in Sacerdotio. Quod patet ex Scriptura Ioann. 20. & Matthæi 16. *Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis*; ergo potestas iudicaria per claus ipsi datur in peccata; hæc autem est iurisdictionis propriissimè sumptæ, quia hæc potestas data eis in ordine ad ferendam sententiam huius fori tanquam iudicibus, sicut & Sacramentum, quod ministrant, institutum est per modum iudicij: vt patet ex *Trid. sess. 14. cap. 2. cap. 5. & 7. & 8.* in quibus manifestè docet Concilium ex diuina institutione Sacerdotes esse iudices in hoc foro: idque expresse colligit cap. 1. *Dominus autem, inquit, Sacramentum Penitentia tunc precipue instituit, cum à mortuis excitatus insufflauit in Discipulos suos, dicens, Accipite, Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni saclo, & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi & retinendi peccata ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos, Apostolis, & eorum successoribus fuisse communicatum vniuersis Patrum consensu semper intellexit, &c.* Et subdit merito damnatos fuisse Nouatianos olim ab Ecclesia, qui hanc potestatem à Christo datam esse Sacerdotibus, sicut ipsum Concilium damnat modernos, quia verba illa in alienam sententiam transferunt: non potest ergo negari, & perspicuis verbis, & factò datam esse potestatem ligandi, & absoluedi in ordinatione Sacerdotij: & dari tam proprie,

2 4  
Præfertur modus explicandi Doctorem.

Probat ex Scriptura esse potestatem communicatam à Christo.

Trident.

Definitio Ecclesiæ.

quàm hoc Sacramentum, cuius ipsi sunt iudices, & ministri, institutū est per formam iudicij.

25  
Trident.  
Sacerdotes  
Christi Vicarij  
in hoc tri-  
bunali.

Index pote-  
statis confi-  
mitur.

Idem Concilium cap. 5. dicit Christum ascendentem in cœlum Sacerdotis sui ipsius Vicarios reliquisse, tanquam præfides, & iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, &c. qui pro potestate clauium remissionis, aut retentionis sententiam pronuntiant; certum est iudicem constitui potestate concessa, propriè loquendo, in officio iudicis, & clauis designant potestatem ligandi, atque soluendi, quas non recipit Sacerdos ab Ecclesia, sed à Christo in sua ordinatione, quæ designant potestatem prædictam, cuius ratione ligatur, & soluitur. Item cap. 6. in iniurio capitis, damnans eos, qui dicunt illa Christi, Matth. 16. Ioan. 20. non ad solos Sacerdotes, & Episcopos referri, tandem infra subdit.

Trident.  
Verba ex-  
pressa.

Docet quoque etiam Sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiritus sancti in ordinatione collatam, tanquam Christi ministros functionem remittendi peccata exercere. Item cap. 8. docet clauis Sacerdotum non ad soluendum tantum, sed ad ligandum concessas esse; vt antiqui Patres & credunt, & docent. Ad idem facit can. 3. Item 23. can. 4. vbi definit per illa verba in Sacerdotum ordinatione, Accipe Spiritum sanctum, &c. conferri ab Episcopo alicui Sacerdotibus, nempe Spiritum sanctum, & characterem. Ex quibus patet Sacerdotes ex sua ordinatione verè, & propriè recipere potestatem, qua constituuntur iudices, & ministri in hoc foro: ac proinde iurisdictionem recipere, per quam duntaxat constituuntur iudices, & ex qua procedit sententia iudicialis. Ergo dici non debet, vel hanc recipere ab Ecclesia eum approbante in ordine ad subditos, vel non posse propriè vocari iurisdictionem: nam inter duo extrema, quorum vnum tangit virtutem, & potestatem clauium diuinitus concessam Sacerdoti in sua ordinatione: & ex altera parte iurisdictionem, quam recipit ab Ecclesia, sicut neutrum euacuat aliud; ita etiam proprietas, & modus loquendi debet temperari, ne in alterum extremum declinetur, quasi illud solum affirmaretur cum exclusione alterius.

26

In virtute  
potestatis re-  
cepta à Chris-  
to Sacerdos  
absoluit.

Dico ergo cum Doctore propriè loquendo, remissionem peccatorum ex integro prouenire ex potestate clauium, quam minister accepit in sua ordinatione tanquam à principio, seu potestate, per quam directè fiat ipsa remissio: quia remissio fit virtute Sacramenti, & directè per absolutionem, quæ est vsus clauis, & per ministerium ex diuina institutione, non per aliquam institutionem humanam Ecclesie, quæ nullam habet potestatem instituendi Sacramenta, aut eis efficaciam vllam tribuere, aut variare substantiam, quæ habent efficaciam, seu effectum, secundum quod instituta sunt à Christo, & mediante sola institutione Christi. Vnde sicut Ecclesia recepit tantum iurisdictionem fori externi, mediante quâ nequit remittere peccata, ita quidquid in hac potestate facit directè, non concedit auctoritatem dimittendi, propriè dico, & directè. Quia tamen auctoritas concessa Sacerdotibus in sua ordinatione non tollit auctoritatem cõcessam Ecclesie iurisdictionis, subordinationis, & Hierarchicæ, quam in personis omnes habet, idèò huic auctoritati subordinatur

Depidet exer-  
cium clauis  
ab Ecclesia.

potestas clauium indirectè, quatenus determinatio, & concessio personæ, in quam exerceri possit sententia directè spectat ad Ecclesiam. Vnde Tridentinum tell. 14. c. 6. *Quoniam igitur, inquit, natura, & ratio iudicij illud exposcit, vt sententia in subditos duntaxat feratur, &c.* Quamuis ergo Sacerdos recipit à Christo potestatem absoluedi à peccatis directè, & quando absoluit, absoluit in persona Christi, vt Vicarius eius; & in virtute potestatis illius, à quo data est, quia tamen illa potestas, vt validè exerceatur, requirit subditum, in quem feratur sententia, quem non habet Sacerdos ex sua ordinatione; sed debet recipere ab Ecclesia, quæ sola in subditos habet potestatem per se, & reliqui dependent ab ipsa, seu ex eius concessione. Hinc manet suspensa potestas clauium, donec per Ecclesiam reducat ad actus; potestas enim Sacerdotis est quasi arbitraria dependens à voluntate alterius in exercitio, qui se ipsi liberè subiicit in materia libera: verbi gratia, peccatorum venialium, vel si sunt mortalia, ob quæ tenetur Ecclesie, eidemque satisfacere, non ex voluntate sua potest se subiicere, sed ex auctoritate Ecclesie: idèòque Ecclesia potest limitare subiectionem, & modum eius quoad aliqua peccata, quæ reseruare potest determinatis ministris, ita vt de talibus nequeat absoluerè, quia Ecclesia non vult personam subiici quibuscumque, sed particularibus personis. Hanc auctoritatem Ecclesia in Ordinario per reservationem exercet, non quoad actus internos, sed externos.

Sacerdos non  
habet subdi-  
tum ex sua  
ordinatione.

Ratione pec-  
cati mortali  
tenetur reus  
satisfacere  
Ecclesia.

Hinc patet ratio assignata à Doctore, seu disparitas inter potestatem consecrandi, & absoluedi, quod illà nequeat Ecclesia validè suspendere, quoad nullitatem actus, quem facit, si atteretur, quia illa potestas, cum habeat materiam in se ipsa independentem ab Ecclesie iurisdictione, & cõsensu, est potestas proxima nulli alteri subordinata: non ita potestas absoluedi, quæ non habet materiam independentem à consensu, & auctoritate Ecclesie, manet suspensa donec accedat approbatio Ecclesie respectiue ad designationem subditorum, quam tribuit, vel ratione muneris, & officij, ad quod aliquem assumit, vt ratione beneficij, cui annexa est cura animarum, & hæc vocatur ordinaria; vel tantum delegat auctoritatem personæ, quæ dicitur delegata, quia non ex munere conueniens. Et sic intelligitur habere auctoritatem vno, vel altero modo confessarius ab Ecclesia. Ex quo patet ad primam rationem Suarez, & ad secundam similiter: quia carere omni iurisdictione potest distribuere vel pro iurisdictione, quam habet, siue ex ordinatione, siue ex auctoritate Ecclesie deputantis subditos, & sic falsum est quod assumitur, quia oppositum ex Patribus vniuersim patet. Si distribuat pro iurisdictione secundo modo sumpta, verum est, sed consequentia est nulla. Ad tertium, patet intentum Tridentini ex dictis. Quoad alterum membrum etiam falsum est assumptum, nec tollit rationem potestatis, ex eo quod dependeat ab aliquo, sine quo manet suspensa; nam potestas absoluedi etiam dependet à potestate scientiæ, seu cognitionis causæ, ab informatione, & aliis requisitis ex parte rei, & quando causæ est mixti fori, requiritur concursus auctoritatum, vt iudicis, verbi gratia, ciuilibis, & Ecclesiastici: & tamen

27  
Differètia ig-  
iter potestatem  
consecrãdi, &  
absoluedi re-  
spectiue ad  
materiam.

Soluuntur ra-  
tiones Sua-  
rez.

non destruit hoc, quin auctoritas subsistat; peccator autem est subditus Ecclesiæ, & non Sacerdoti; idèd nequit cognoscere de persona eius sine auctoritate Ecclesiæ.

28  
Iudices chartularij.

Exemplum huius potestatis, quam in ordinatione sua accipit Sacerdos, quidam ponunt in iudicibus, qui ex lege imperatoria dicebantur chartularij, de quibus Syluester, v. *Iudex Nauar. in cap. Placuit.* glossa in l. 1. ff. de iudiciis, & fit mentio in l. 3. C. de *Canonibus largitionum titulorū*, &c. Hi non intlicuebantur ordinarij alicuius causæ determinatæ, aut vniuersalis, aut territorij: neque vt arbitri electi ex consensu partium habebant potestatem iudicariam, sed ab Imperatore eam recipiebant, quoad eos, qui se vellent eorum iudicio subdere: exercitium ergo illius facultatis suspendebatur defectu materiæ: ita in proposito de potestate data Sacerdotibus absoluendi, & ligandi, quæ non habet materiã in re, nisi ei detur ab Ecclesiã; sed differentia est, quòd chartularijs quisque se posset subicere ex priuato arbitrio, non ita in proposito. Ordinariam potestatem habet Pontifex in totam Ecclesiam Iure diuino: Episcopi, Parochi, Superiores religionum respectu subditorum suæ curæ commissorum; delegatam habet quisque respectu subditi alterius, aut proprii, quando casus est superiori referuatus. Ordinaria potestas dicitur, quia de iure communi statuta est. Delegata, quæ à voluntate concedentis semper dependet, ad libitum reuocari, ampliari, coarctari potest.

29  
Ad rationes Durandi.

Quomodo Pontifex absoluitur.

Ex his patet ad rationes in oppositum, quia Sacerdotes accipiunt potestatem absoluendi in sua ordinatione, & Ecclesiã tribuit eis subditos. Ex quo patet ad primam, & secundam. Ad tertium, Pontifex sicut alios in hoc foro subdere potest Sacerdoti, ita se ipsum, vt particularis persona est & pœnitens. Alij aliter respondent, nam Canus asserit, quòd Iure diuino quisque Sacerdos recepit auctoritatem ordinariam in Pontificem. Nauarrus videtur inclinare in hoc, quòd à Concilio deriuetur auctoritas absoluendi eum, sed hoc nequit dici, cum Concilium sit inferius. Alij dicunt hanc datam esse Pontifici Iure diuino, vt possit suo confessorij tribuere auctoritatem absoluendi se ipsum. Sed hoc non videtur necessarium. Panormitanus asserit eum non teneri ad confessionem, quod erroneum censet Almainus, & Valquez. Alij in potestate libera, & non coactiua posse tribuere auctoritatem se ipsum iudicandi. Hæc ferè coincidunt cum præmissa superius, nam quamuis Ecclesiã tribuat materiam modo explicato, modus tamen consuetus loquendi Conciliorum est, eam tribuere auctoritatem, seu iurisdictionem absoluendi. Ad quartum, negatur consequentia, eo enim in capite agit de iis, qui agebant publicam, & solemnem pœnitentiam: data enim consequentia, parum refert, in defectu ministrorum potestatem cuique committere absoluendi pro bono communi alicuius loci, modò absoluti non sint inhabiles.

Plura in specie occurrunt differenda circa hanc auctoritatem absoluendi, quam Sacerdos ab Ecclesiã recipit, quæ suo ordine hîc subiungemus.

*Vtrum facultas absoluendi in articulo mortis conueniat Iure diuino, aut Ecclesiastico Sacerdoti?*

Am facultatem esse Iuris diuini, & non Ecclesiastici, censet Durandus in 4. dist. 19. quæst. 2. quem sequitur Canus 4. part. Rel. Paludanus in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 2. Capreolus in 4. dist. 19. quæst. 1. Ruardus art. 3. contra Caluinum. Fundatur in hoc, quòd aliàs Christus non sufficienter prouideret periclitantibus, nisi relinqueret eam facultatem. Secundò, Ecclesiã posset pro libito limitare, & negare talem facultatem. Tertio, nescitur principium huius confessionis factæ ab Ecclesiã in articulo, vel quando facta sit: ergo præsumendum est esse Iuris diuini potius quam humani.

30  
Sententia affirmatiua.

Conclusio: probabilius est hanc Iuris esse humani. quod tenet Soto in 4. dist. 18. quæst. 4. art. 4. Medina C. de confessione. Ledesma 2. 4. qu. 21. art. 6. D. Bonauentura in 4. dist. 19. Maior ibidem, & alij. Hanc videtur supponere Tridentinum sess. 14. cap. 7. *Veruntamen piè admodum ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in Ecclesia Dei custoditum semper fuit, vt nulla sit reseruatio in articulo mortis, atque adeo omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusuis peccatis, & censuris absoluerè possunt, &c.* vbi interpretari videtur hanc facultatem esse Iuris humani, non diuini. Confirmari potest, quia facultas absoluendi ab executione est ab Ecclesiã collata: ergo etiam à peccatis. Patet consequentia, quia aliàs non posset absoluerè à peccatis, qui non tolleretur censuram: hoc tamen non obstante sufficienter prouisum est morientibus, quamuis illa facultas participetur ab Ecclesiã. Ex quo patet ad rationem in oppositum, quia Christus in institutione Sacramenti, quod etiam in casu est efficax, sufficienter prouidit, quamuis applicationem materiæ commisit Ecclesiã: in proposito, consuetudine ab initio introductum est, vt vnusquisque in articulo sit legitimus iudex.

Conclusio esse ab Ecclesiã.

Trident.

Confirmatur. Absolutio à Esura est per Ecclesiam.

Difficultas est an hæreticus, & excommunicatus etiam præcisus possit absoluerè in articulo mortis? In qua non conueniunt Doctores. Prima opinio est Soto in 4. dist. 18. quæst. 4. art. 4. Nauarr. in *Summa* cap. 26. num. 26. cap. 27. Ledesma 2. part. 4. quæst. 21. art. 6. Negant ergo talem facultatem concessam hæreticis Apostatis. Benè tamen reliquis suspensis, excommunicatis, etiam schismaticis, vt docet Nauarr. Ratio huius non potest alia esse, quàm quòd Ecclesiã negauerit hanc facultatem hæreticis, sed non inuenitur locus, vbi facta sit hæc arctatio. Alia ratio est Soti, quia caret fide. Sed hæc non valet, quia hæretici mentales, & occulti caret fide, tamen validè absolunt. Secundò, quia efficacia Sacramenti non fundatur in fide ministri, modò habeat voluntatem faciendi quod instituit Christus, & facit Ecclesiã. Alij docent, quòd neque excommunicatus nominatim, & denunciatus possit absoluerè. Ita Couar. cap. *Alma mater.* Medina C. de confessione, & alij. Ratio, quia excommunicatio tollit iurisdictionem necessariam, etiam in articulo mortis. Hæc ratio non concludit, quia hic est effectus excommunicationis

31  
Dubium. An præcisus absoluerè possit. Prima sententia. Non conuenire hæreticis, & Apostatis.

Secunda sententia. Non conuenire nominatim excommunicatis.

nicationis non Iure diuino, sed humano, sicut nulla referuatur in articulo, ita etiam potuit Ecclesia ordinare, vt tali effectu etiam careret. Tertia sententia est omnino affirmatiua, & videtur magis pia. Eam tenent Canus, Syluester, Maior, Vasquez *quæst.* 93. *art.* 1. *dub.* 4. citans alios. Ratio est, quia sunt capaces talis iurisdictionis, nec inuenitur Ecclesia cuiquam referuasse facultatem; & finis non referuandi aliis currit in his, nempe salus penitentis, & Trid. *suprà* absolutè loquitur de quibuscunque sacerdotibus, neminem excipiendo. Sed aliqui dicunt non licere petere ab hæretico, & excommunicato Sacramentum: quod puto falsum, quia eatenus concedit eis in casu facultatem, vt penitens ea vti possit in suam salutem: quod aliter malè ministrando peccet, est per accidens. Intellegitur totum secluso alio extrinseco impedimento quando non est periculum subuersionis penitentis, aut scandalum, aut particularis irreuerentia Sacramenti. His occurrentibus non esset petenda absolutio, aut acceptanda. Aduertendum, quod hæc facultas, cum sit concessa ratione necessitatis præcisè in præsentia aliorum non esse in simplicibus Sacerdotibus, quia tum cessat necessitas, cum adsit qui habeat ordinariam, aut delegatam. Articulum mortis huius priuilegij Canus, Couarr. Sotus explicant esse, quando videtur certa in causis naturalibus. Alij melius, vt Syluester, Nauarrus, Vasquez asserunt comprehendere etiam aliquid latius, vt bellum, morbum contagiosum: quia non videtur ratio aliqua restrictionis, & Bonifacius VIII. in c. *Eos qui, de sens. excom.* in 6. synonymè in eo casu vtitur articulo, periculo, impedimento mortis: loquitur autem de absoluteione ab excommunicatione ratione articuli.

Tertia sententia affirmatiua.

Probatio.

Possit recipi ab omnibus, & potest Sacramentum in casu articuli.

Quis sit articulus.

32 De facultate absoluedi venialia.

Prima sententia esse iuris humani.

Secunda sententia docet esse iuris diuini.

Petes quomodo se extendat facultas absoluedi ad peccata venialia, & quo Iure? Respondent Medina *cap. de Confess.* Nauarr. in *Summa cap. 4. num. 5. & 6. & in c. Placuit, &c. de penitentia dist. 6. n. 22. & 23.* hæc facultatem tantum esse in proprio Sacerdote, aut ex eius commissione: docet tamen omnibus factam esse hæc facultatem. Fundamentum huius est, quod absolutio est actus iudicialis, & sententia à non suo iudice lata sit nulla: quod non sit locus colligendi hæc facultatem, nisi illud: *Quorum remissionis peccata remissa sunt, &c.* Quod si inde aliquid colligitur, sequitur etiam collatam fuisse omnibus facultatem iudicandi peccata mortalia.

Oppositam sententiam docent Soto *dist.* 18. *quæst.* 4. *art.* 1. Ruar. *art.* 3. *contra Caluin.* Caietanus v. *Absolutio.* Ledefma, Capreolus, Vasquez *dub.* 6. & alij. Hæc sententia videtur probabilior, quia venialia sunt materia libera, quæ non cadunt sub iurisdictione necessaria huius Sacramenti, idèd nequeunt referuari: & liberum est ea non confiteri. Supposito ergo quod in arbitrio penitentis sit ea confiteri, vel non, ipse poterit applicare materiam Sacerdoti. Hæc ratio non cogit; sed parum refert etiam vnde proueniat facultas absoluedi, cum omnes eam habeant præter excommunicatum, cui interdicitur omnis administratio Sacramenti, validè tamen absolueret supposita hac vltima sententia, sicut & consecraret.

Quid si aliquis habeat mortalia, & venialia, & nqn habeat copiam alterius Sacerdotis:

Iam responsum est ad hoc *suprà*, quia eadem est ratio sicut de referuatis, tenetur ea omnia confiteri, & potest in necessitate absolui indirectè, si sit articulus mortis directè.

Sed quid de peccatis mortalibus iam confessis, & absoluitis ab habente iurisdictionem.

Respondent Medina, Sotus, Nauarr. Ledefma, non esse concessam auctoritatem Iure diuino ea absoluedi, quia est ex genere suo materia, quæ postulat iurisdictionem. Ruardus, Paludanus, Vasquez asserunt Iure diuino id competere Sacerdotibus quibusuis, quia est materia libera, quæ nequit referuari. Hinc patet solutio eius casus: An possit quis obligari ad confessionem eiusdem peccati bis, verbi gratia, habet quis casus referuatos, à quibus in necessitate absoluitur ab inferiori.

An teneatur adire mox superiorem, vel possit ad hoc cogi per referuationem iurisdictionis in tali articulo.

Respondet Vasquez dubio citato, si non sit annexa excommunicatio, non posse, quia illa peccata confessà, & remissà sunt, ac proinde nihil ampliùs est in ipsis, quod remissione indigeat, cuius ratione petenda esset absolutio superioris.

Dices, vt imponatur penitentia à superiore. Contrà, quia nulla iurisdictione competit superiori in hoc foro ad imponendam satisfactionem nisi ratione iurisdictionis, qua potest ad seipsum reuocare de integro causam principalem, scilicet confessionem peccati remissi confessi, & iam absoluiti; hæc non habet: ergo.

Si annexa sit referuationi censura, tunc tenetur ratione censuræ recurrere ad superiorem ad recipiendam vltimam sententiam; vt patet *cap. Eos qui, de sens. excommunic.* in 6. Henricus *quodlib.* 1. *qu.* 1. & Gerson asserunt posse seclusa censura obligari ad iterum confitendum, quatenus sub ea conditione daretur ei licentia confitendi, vt teneatur ad hoc, iuramento, aut voto, non est dubium obligari posse, & indicatur statutum quoddam Cisterciensis in eam rem, quod confirmavit Sixtus I V. Hoc statuto præcipitur, vt confessi fratres suis confessoribus ordinariis, teneantur eadem peccata confiteri in fine anni Abbati suo.

Communior opinio est non posse præcepto superioris, aut lege etiam Ecclesiastica obligari penitentem ad confitenda peccata semel confessà extra casum proprii consensus: quam tenent Gerson *lett.* 2. *super Marcum Alphabet* 16. Dion. Cisterc. in 4. *dist.* 23. *art.* 2. Nauar. in *Summa cap. 9. num.* 1. *cap. Placuit, de penitentia dist.* 6. *num.* 106. *vsque ad* 119. Holcot in 4. *quæst.* 1. Durand. in 4. *dist.* 17. *quæst.* 15. *num.* 20. D. Thomas *quodlib.* 1. *art.* 12. Medina C. *de confessione fratribus priuilegiatis facta.* Paludanus extra causam referuationis, idem docet. In contraria opinione est Maior in 4. *dist.* 17. *quæst.* 6. Adrian. in 4. *q. 5.* Angelus v. *Confessio.* Henricus etiam citatur *quodlib.* 1. *quæst.* 32. quam tenuit Vasquez *qu.* 91. *art.* 3. *dub.* 7. sed retractauit *infra quæst.* 93. *art.* 1. *dub.* 6. Fundamentum huius sententiæ est Extravagans Martini V. quod non extat tamen. In eo præcipitur, vt confessi intra annum fratribus teneantur confiteri semel in anno proprio Parocho. Sed hæc nihil conuincunt, quia non intendit, neque exprimit eadem peccata confitenda esse, sed alia; & referuat confessionem Paschalè,

Simplex absoluitur indirectè à mortalibus in casu.

33

De mortalibus confessis quid dicendum.

Prima sententia non posse simplicem Sacerdotem absolueri.

Sententia contraria. Caius.

Responso Vasquez.

34

Replica. Soluitur.

35

Communio sententia non posse obligari quempiam extra proprium consensum, vbi confitetur idem peccatum.

Opposita sententia.

Extravagans Martini V.

quæ est præparatio ad Eucharistiam proprio Sacerdoti, subtrahendo pro tunc facultatem absol-  
vendi in mendicantibus. Statutum Cisterciense intelligendum est de consensu religionis factum, quamvis sine scientia, vel quidam volunt, sed he-  
que id affirmandum est accedente Pontificis approbatione, & Religionis postulatione.

Quoad hoc res omnino incerta mihi est: ne-  
que fundamenta vlla ex parte conuincunt: quia neque praxis aliqua, aut lex extra consensum penitentis, votum, aut iuramentum extat, quæ ad confessionem peccatorum iam aliàs confes-  
sorum obliget seclusa causa censuræ. Neque ex alia parte ostenditur præcipiendi: nam eadem ratio videretur esse ac de peccatis venialibus, quorum tamen confessio potest esse sub præcepto, vt supra dixi, & aliqua peccata sunt, in quibus sic expedit fieri reservationem, ita etiam hæc pœna adiungi potest, maxime quando absolutio eorum fieret in casu, & non à iudice suo ordinario. Et hoc fieri potest expedire penitentis, & saluti eius.

Aduertendum nos hinc non loqui in casu dubiæ confessionis, quia tunc de Iure diuino tenetur quis repetere sua peccata; sed in casu, quo quis existimaret legitime se esse absolutum, & confessum: vt in confessorio ponamus casum; potest esse talis, vt quando in necessitate quis absoluitur, & iudicaret confessorius expedire salutem penitentis, vt instructiorem accedat. Vtrum eum absolvens iniungere possit eidem vt accederet ad alium instructiorem confessorium eadem ipsa peccata. Nec video repugnantiam vllam hinc, aut institutioni Sacramenti; & recurrendo ad regulas communes iurisdictionis Ecclesiæ videtur eam posse præcipere, quidquid ad salutem expedit, & congruitas in casu exposito contingere potest in determinato statu, loco, aut persona, talis præcepti faciendi,

*Quibus modis acquiritur iurisdictione necessaria in hoc foro?*

37

Prima conclusio. Iurisdictione ex officio acquiritur.

PRIMA conclusio. Acquiritur potestas absol-  
uendi ex officio, cui annexa est cura anima-  
rum; hinc omnes Prælati, Archiepiscopi, Episcopi, Parochi, & vicarij horum, habent iurisdictionem ordinariam. Intelligitur de vicariis, quibus plena potestas commissa est; hanc tamen nequeunt Parochi committere secundum aliquos, nisi approbato post Tridentinum, secundum alios possunt; de quo infra. Archiepiscopi nequeunt audire subditos Suffraganeorum, nisi tempore visitationis. Hanc etiam habent Prælati religionum, Generales, Prouinciales, Guardiani, Vicarij. Ratio, quia hæc iurisdictione sequitur ad officium.

38

Secunda conclusio. Acquiritur potestas ex consuetudine.

Secunda conclusio. Aliquando acquiritur talis iurisdictione consuetudine, scientibus, & non repugnâtibz Superioribus, cum commodè possint repugnare, quia tunc videtur consentire; si tamen nesciunt, vel si sciunt, non audent impedire, non acquiritur. Ad hoc refertur cap. 2. de penit. in 6. Primus casus conclusionis fundatur in cap. Contingat, &c. de foro penitentis. Eam tenet Nauar. in cap. Placuit, &c. d. penit. d. 6. Non sufficit autem ad hoc consensus interior supe-

Requiritur consensus exterior.

rioris, nisi aliquo signo exprimatur: neque etiam præsumptio de animo eius, quasi gratum ei foret.

Tertia conclusio. Rati habitio non dat iurisdictionem sufficientem: est communis. Ratio est, quia ipsa iurisdictione debet antecedere actum iudicalem in ministro; rati habitio autem consequitur factum, & solum in contractibus, & causis civilibus retrotrahitur, & comparatur mandato; id tamen intelligendum est in iis, quæ solo mandato agi possunt; vt docet Paludanus, Medina, Nauarrus: verbi gratia, quando quod gestum est à procuratore, ratum fit à domino. Et in genere, quæ post facta suppleri possunt à Iure, quæ aliàs erant nulla; vt quod obligatio antiquitatem suam sortiatur per subsequentem rati habitioem. Nequit autem Ius supplere defectum essentialium in Sacramento, qui contingit ex carentia iurisdictionis prærequisitæ in ministro. Contrarium huius non rectè docuit Paludanus in 4. d. 19. q. 2. art. 3. quem probat Capreolus ibid. q. 1. Afferunt etiam posse aliquem peccata mortalia confiteri alicui non habenti facultatem sub spe rati habitioem faciendæ à proprio Sacerdote; ( proprius dicitur ex cap. Omnis vtriusque sexus, &c. superior ordinarius: alienus, qui non habet iurisdictionem, quibus terminis vtitur deinceps iuristæ.) Quam sententiam docuit Hostiensis, & Nauar. sed post Florentin. & Trident. nequit amplius sustineri cum probabilitate, nisi rati habitio sit præsens, non futura, & antecedens ad absolutionem. Satis est ad hoc consensus proprij Sacerdotis.

Rati habitio non dat iurisdictionem huius fori.

Sententia contraria.

Quarta conclusio. Dubitans an habeat iurisdictionem absolvendi in omnia, aut alia peccata contentis, si posita diligentia adhuc dubius sit, satis omittit absolutionem ob reuerentiam Sacramenti. Ratio, quia in administratione Sacramentorum tutior pars est eligenda in opinionibus, quanto magis in dubiis, & in proposito currit periculum penitentis: si tamen absoluit in dubio, debet ei intimare, vt eadem peccata alteri pro securitate confiteatur denuò. Hoc non currit in eo, qui inceptit bona fide possidere beneficium, cui annexa est cura animarum, quamvis postea de titulo suo dubitet: quia talis sicut licitè possessionem, quam bona fide adiecit, retinet in dubio; ita & omnia annexa, vt est iurisdictione absolvendi. Quando etiam notabilis aliqua necessitas vrget ad confessionem, si Sacerdos habeat iurisdictionem in aliquo, quamvis dubitet de aliis, vt si sint reseruata, tunc licitè absoluit, quia etiam in tali casu potest absolutio indirecta dari quoad ea peccata, quæ sunt reseruata.

39 Quarta conclusio. Dubius de potestate non absoluat.

Casus de eo qui dubitas de titulo bona fide acquisito.

In casu necessitatis grauis quid faciendum.

Conclusio quinta. Quandoque ex electione penitentis Sacerdoti confertur iurisdictione seclusa approbatione; vt quando penitenti de Iure, consuetudine, aut privilegio datur licentia confitendi, cui vult. est communis. Explicandi sunt casus. In primis, quando proprius Sacerdos est ita ignorans, vt non habeat sufficientem scientiam ad administrandum hoc Sacramentum, tunc de Iure conceditur facultas aduendi alienum, etiam si non sit approbatus, vt patet cap. Placuit, &c. de penitentia, d. 6. vbi Nauarrus. Est communis hæc sententia, quamvis Sotus, & Canus negent illam facultatem, asserentes reuocatum in cap. Omnis vtriusque sexus, &c. Sed hoc falsum est, quia ibidem tantum Concilium determi-

40 Quinta conclusio. Acquiritur electione penitentis. Quando parochus est ignorans potest adiri alium

Responsum aliorum reuocatur.

determinauit tempus confessionis, quod erat ex præcepto diuino, & non reuocat aliquod Ius antiquum.

2. *Responsio*  
*communem re-*  
*ijctur.*

Respondent denud in cap. *Placuis*, comprehendunt tantum pœnitentias publicas, & solempnes, non autem secretas: sed hoc est magis diuinare, quàm explicare textum, qui aperte loquitur de Sacramento. Prohibet enim Pontifex, ne aliquis qui se vni commisit, & semel ab eo accepit pœnitentiam, postea ab alio recipiat pœnitentiam, vel ad hoc admittatur sine consensu Prioris. Intentio Pontificis fuit distinguere parochias, & earum iurisdictiones.

41  
*Quando est*  
*periculum re-*  
*uelationis sig-*  
*illi adiri pe-*  
*est aliis*  
*iuxta plures.*

Alius casus est malitia Sacerdotis proprii, fundamentum trahens non ex ignorantia, vt si periculum sit reuelationis sigilli, aut sollicitationis ad peccandum, vel huiusmodi, in quo variat Doctores posse tunc in tali casu adire alienum, & ab eo absolui, tenet Richardus d. 17. art. 3. q. 7. Paludanus q. 3. art. 3. Gabriel q. 2. art. 3. dub. 4. addens etiã casus, in quibus proprius esset suspensus, aut excommunicatus. Adrianus q. 5. de confessione d. 3. S. Bonaventura in art. 3. 1. Hostiensis in cap. *utrisque sexus*. Syluester v. Confessor S. Thomas d. 21. in expositione textus, dicit assignari communiter dictos casus, vt liceat relicto proprio adire alienum.

*Opposita sen-*  
*tentia aliorum.*

Contrarium docet Cano 5. *Retelisionis de pœnitentia*, Soto in 4. d. 14. q. 4. art. 2. Valquez q. 9. 3. art. 2. dub. 4. Probat in genere, quia requiritur iurisdictione ad absolendum; nulla est in alieno, quia neque habet licentiam proprii Sacerdotis, neque Episcopi, neque Pontificis, neque ab Ecclesia, neque Iure conceditur ipsi, nisi quoad casum ignorantiz. Ergo Prior sententia videtur mihi magis sequenda ex auctoritate Doctorum grauissimorum, quibus adiungi potest Magister in 4. d. 2. in fine. Anton. 3. p. iij. 7. cap. 4. & meritò vocari potest communior, & licet alij casus non comprehenduntur expressè in titulo illo, cap. *Placuis*, comprehenduntur tamen similitudine rationis, & iuxta communem Iuristarum, vbi est eadem ratio, decisio legis esse debet. hic inuenitur eadem ratio, quia aliàs non esse sufficienter prouisum saluti pœnitentis, nisi in casu possit adire alienum, sicut contigit in casu ignorantiz, nec debet Sacramentum hoc necessitatis aggruari maiori onere: vnde sicut ex institutione diuina ob eandem necessitatem plura non requisita omittuntur (vt in confesio integra, confesio verbalis, aut scripta, si aliàs nequit fieri, vt in casu Arauscani) quamuis aliàs sint institutionis diuinæ: ita etiam non præsumendum est de Ecclesia, quòd non voluerit restringere libertatem necessariam in casu, aut priuare Sacramento pœnitentem, qui nequit tuta conscientia in casu confiteri proprio.

*Præfertur*  
*prima senten-*  
*tia.*

*Ex similitu-*  
*dine rationis.*

Dices, confundetur tota Hierarchia, & regimem, quia quisque hoc prætextu calumniabit Parochos, & Ordinarios; meliùs ergo erit auferre talem occasionem, cum sufficienter sit aliàs prouisum per contritionem.

43  
*Obiectio.*

Respondetur contritionem quantum ad omnem casum sufficere ad iustificationem, tamen pro maiori securitate Ecclesiam prouidisse, ne in casu subtrahatur etiam Sacramentum. Et quod additur de perturbatione regiminis, nihil est, quia si accedat parochianus ad alienum ex prætextu non fundato, sed ficto, nihil fit, neque absoluitur: ergo ex cura animæ suæ, qua vult con-

*Soluuntur.*

Scolis oper. Tom. IX.

fiteri validè, etiam præsumitur non adituros alienum, nisi dispositus, & cum debita occasione, alioquin non potest lubellè ratio fictionis.

Casum tamen de ignorantia intellige, quando non esset accessus ad Episcopum, aut alium approbatum. Probat ex cap. *Si Episcopus, de pœnit. & remission. in 6. vbi dicitur, In generali confessione illa non veniunt, qua non esset verisimiliter in specie concessurus, &c.* Non est verisimile in propolito, quando esset alius approbatus, vel Episcopus præsens, quòd Ecclesia voluerit dare libertatem eligendi simplicem.

Secundò, quia aliàs non posset Episcopus prohibere ne simplex cum abluat, quia habet potestatem à Pontifice, cum hic nequit coarctare. Anton. Palud. Sotus, Syluest. Gabriel, tenent contrarium, modò sit idoneus. Cæterum, quæ dicta sunt de hoc casu, quamuis ante Tridentinum vera, & probabilia sunt, post Tridentinum habent difficultatem, nisi dicatur Concilium reuocare in hoc priuilegia, non Iura.

Quoad alios in primis Pontifex ex Iure potest sibi eligere confessorium modo supra expresso. Communales Pontificis habent pro proprio Sacerdote Pœnitentiarium Pontificis, vt docent authores. Episcopi de Iure diuino non habent proprium præter Pontificem, habent tamen Iure humano facultatem eligendi sibi confessoris, quem volunt ex cap. *ut. de pœnitentijs, & remissionibus, &c.* vbi vniuersaliter conceditur omnibus Prælati hoc priuilegium, quo gaudent omnes Cardinales Episcopi, & Legati de Iure: qui autem non sunt tales, de Iure id non habent, sed consuetudine, vt docet Caietan. Sotus. Eodem priuilegio gaudent omnes superiores Religiosorum, quotquot nomine Prælati veniunt, vt Guardiani, Priores, Abbates, Prouinciales, Generales. Excluduntur Abbatis, & Præposita Monialium. Eodem priuilegio gaudent ex consuetudine omnes Parochi, & etiam Sacerdotes, vt cuius possint confiteri, & non proprio, qui est Episcopus, aut Præpositus, &c.

Reges, Principes absoluti habent hoc priuilegium. Vagabundi, peregrini, scholares alterius diocesis, quamuis de Iure subint Episcopo loci, in quo sunt, possunt tamen eligere Parochum pro libito: tamen vt refert Caietanus viuz vocis oraculo declarauit Eugenius I V. iter agentes de Iure pertinere ad eam diocesium, & Parochiam in qua inueniuntur tempore præcepti. Dubium fuit ante Tridentinum, An ex priuilegio eligendi confessorum possint pœnitentes eligere etiam non approbatum ab Episcopo, & simplicem Sacerdotem. Hæc quæstio cessat post Tridentinum sess. 23. decreto de ref. 15.

*Sermandum*  
*statuti Tri-*  
*dentini, &*  
*quid de eo*  
*dicendum!*

43  
*Quis possit*  
*eligere con-*  
*fessorem.*

*Priuilegium*  
*Episcoporum,*  
*& Prælatum.*

*Quid de va-*  
*gabundis, &*  
*alys.*

*Oraculum*  
*Eugenij I V.*

*Vtrum confessi Religiosis priuilegiatis satisfaciant præcepto confessionis annuæ?*

Ioannes Poliacus, & quidam alij in hoc olim Errarunt. Illius tres propositiones damnauit Ioannes XXI. in *Extraneanti, Vas electionis*. Primò, quòd cap. *Omnis utriusque sexus* stante confessi habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, teneantur eadem peccata semel in anno proprio Sacerdoti iterum confiteri. Secundò, quòd eadem lege stante, neque

44  
*Erroneo Ioan-*  
*nis de Poliaci*  
*damnati.*

*Tres enim pro-*  
*positiones.*

Pontifex facere possit, quin eadem proprio Sacerdori confiteantur parochiani. Tertiò, quòd stante eadem lege neque Papa, neque Deus possit dare licentiam generalem confitendi, quin confessus teneatur eadem peccata iterum proprio Sacerdori confiteri: quem intelligebat esse Curatum. Hic error consistit in eo solo, quòd stante præcepto Concilij Lateranensis contradictorium erat non teneri semel in anno confiteri omnia sua peccata, etiam confessà proprio Parocho. Contrarium definitum est à Ioanne X X I I. *Extrauag. Vas electionis*, &c. & Benedicto X I. *Extrauag. 1. de privilegijs*, & patet ex declaratione Tridentini *sess. 14. cap. 5.* ubi declarat Lateranense, non præcepisse confessionem, sed tempus eius, quia confessio aliàs Iure diuino erat præcepta: Iure etiam diuino erat facienda proprio Sacerdori, aut alteri de eius licentia; cum hoc etiam erit Iuris diuini, cum absolutio sit actus iudicialis, supponens iurisdictionem; quæ necessariò est ordinaria, vel delegata, vt definit Florentinum, & Tridentin. Prima conuenit proprio Sacerdori, delegata alteri de eius licentia, seu concessione: nihil ergo statuit circa Ministrum, aut preceptum quòd aliàs non erat Iure diuino præceptum. Deinde proprius Sacerdos cuiusque non est solus Parochus, sed Episcopus in sua diocesi; Pontifex in tota Ecclesia, quorum licentia sufficiebat, vt de fide est: ergo errabat intelligendo proprium, de cuius licentia posset quis absoluerè, solum Parochum. Tertiò errauit, quòd obligationem inducebat confitendi iam semel confessà: quia neque Iure diuino, neque humano id præcipitur, & communior opinio est non posse præcipi, licet contrarium *supra* docuimus.

Ius non condere. Hæc probatur rationibus *supra* præmissis, & patet ex verbis Martini. *Voluntus autem quòd is, qui Fratribus confitebatur, eissem suis parochialibus Sacerdotibus semel saltem in anno confiteri, prout generale Concilium statuit*, &c. Hic non specificantur peccata cõfessà, neque præceptum annuæ confessionis factum à Concilio Lateranensi illud onus inducit, vt *supra* differuimus. Quòd verò allerat Maior propositionem cuiuscumque Ioannis Angeli damnatam fuisse Faritius, quæ dicebat satisfacere confessionis annualis præcepto eos, qui Fratribus confitentur, intelligendum est factum ex vigore decretalis Martini, & Sixti, quæ tamen deinceps non habent vim vllam, quia posterioribus Pontificibus sublata sunt per concessionem aliorum priuilegiorum, quibus omnes gaudent, saltem per communicationem, quale est Pauli I I I. factum Societati Iesu, quo gaudent cæteri per cõmunicationem, & ita habet vbiq; praxis. Ex quo patet ad quæsitum, quia neque Iure, neque consuetudine limitatur licentia concessa Fratribus mendicantibus ad voluntatem, aut arbitrium parochorum, imò neque Episcopi, quamuis velint limitare licentiam, seu approbationem à se daram ad arbitrium parochi, haberet satis limitatio effectum, Religiosi accipiunt licentiam audiendi confessiones à Sede Apostolica, quamuis limitentur ad approbationem ordinariorum, qui nequeunt facultatem, & priuilegia Papæ in aliquo limitare, aut derogare, quia inferior nequit statuta superioris tollere.